

vi har været til Folketuberkulose underøjet
i Bjørst, Elise og mig havde lige det
pas, men Jenny maatte Vaccinere da
hun selv ikke havde nogen Baktisser
nu raaler Jenny om Klaffe saa maaske
jeg slutte. de Skerligste Tilfælde
Elise Jenny og Johannes
NBrens 5 Dage gik nu hen og gik af 15-1-51

Ante. O. Halluf 16-1-51

Afg. O. Halluf 22-1-51

Unge mand, fat dig i korthed, sig til
kone om at skrive, ja, hvad hjælper det
hün gør det jo ikke alligevel, men de er
ikke alle så flinke som Ingrid.

Om jeg kan som Johannes ved jeg ikke, men da
jeg var lidt sendregtig sidste gang, må jeg
forære, at gøre mit bedste denne gang.

Et julebrev fra Amerika i år, kan jeg
fordælle, at de so gamle er flyttet fra
rasinfarmen til byen Selma, hvor de held

vil bo, der har de deres kirke og de fleste af deres venner og bekendte. Deres yngste søn og datter skillingede sammen, købte en grund der og byggede et prægt lille hus til dem, ja, d. s. s. huset er datterens, de betalte husleje til hende, men de skal bo deres sidste tid der. Den yngste søn, som havde overtaget rosinfarmen for flere år siden, blev i maj maaned gift med en enke, som havde en vognmands forretning og en del huse i Chicago, der er de flyttet ind. Rosinfarmen har de forpagtet ud, de vilde ikke sælge den, hvis de blev tvunget af Chicago ville de flytte tilbage til farmen.

Ja, folk det var kilsyneladende for tidlig vi fik solgt og dog havde det ikke gjort noget, når bare vi havde købt med det samme igen. Hvorfor skulle de fyubver leje et brakhus til dig Johannes, det du havde var udmærket, jeg er sikker på, det havde ikke blevet så festligt om du havde holdt det i farsamlingshuset. Jeg kan kun svare for mig selv, men jeg synes vi havde en festlig dag. At jeg brødte i en vandpyt om aftenen

da vi gik derfra, er ikke mærkeligt
det pjaskereguede jo hele dagen, men vi
kom da ellers godt hjem.

Her går det ellers ved det gamle, kun med den
forskel, at vi bliver gamle, men det kan i
andre vel ikke mærke.

Januar er skriverens måned, når jeg er
færdig med dette kapitel, kan jeg begynde
på det til skattevæsenet, to, hver får sig,
et fornøjelige skrivemåder.

I disse dage har jeg arbejdet for fatter Hans
på hans ejendom i Skibhusvænget, reparations
arbejde på bygningerne, som han ikke selv
kan få tid til, selv om han overkommer
en del. Det er jo også lidt upraktisk, at
have beboelse i Baller og jord i Skibhusene.
Så er rettere, ejendomme begge steder.

Ja, så tror jeg ellers ikke der var mere, at
bemærke det ene gang, jeg vil slutte med
mange hilsener til jer alle, fra os her i O. H.
Svend.

I eftermiddag skal jeg ned til Jørgens
fødselsdag, så tager jeg bogen med.